
囊惹囊鬻。。髫黪囊鬟



固安一百年大事记

固安县史志办公室 著

天马图书有限公司



主 编：赵复兴

副主编：苗 禾 洪丙君 李志涛 龙振奇
编 辑：李志涛 龙振奇 牛书立

赵复兴 苗 禾 洪丙君



目 录

知史明志再创辉煌⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f1、
清朝末期

⋯

1901年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯，(3)
1902年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯O oe O o OIIo oOO t⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯。f"

1903年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f¨

1904年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f文、

1905年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(4)
1906年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(4)

1907年⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(4)
1908年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．(4)
1909年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f钠

1910年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f¨

1911年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯fs、
中华民国

“7

1912年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f91

1913年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f91

1914年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯f91

1915年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯<，91

1916等⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．(10)
1917等⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(10)
1918等⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(10)
1 91 9等⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．(1 1)
1920竺⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(11)
1
921年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．(1 1)

一

1



1922年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯·(12)

1923年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(12)

1924年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯·(12)

1925自：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(13)

1926年·························⋯⋯·········⋯⋯⋯··⋯⋯⋯·⋯··(13)

1927年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(13)

1928年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14)

1929年⋯⋯⋯⋯·?·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(14)

1 930年⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(14)

1931年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(15)

1932年···············-·-·······⋯⋯⋯·····⋯⋯·⋯··⋯⋯···⋯⋯(15)

1933年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

1934年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(16)

1935年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(17)

1936年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(17)

1937年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(19)

1938年⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“(21)

1939年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(25)

1940年⋯⋯·⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(29)

1941年⋯⋯·⋯⋯·?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(33)

1942年⋯⋯·⋯⋯·-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(39)

1943年⋯·⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(42)

1944年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(45)

1945年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(48)

1946年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(53)

1947年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(59)

1948年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(67)

1949年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(71)

2

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com



中华人民共和国

1949年⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯”(77)

1950年⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(79)

1951年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(82)

1952年⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(87)

1953年⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(92)

1954年·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(97)

1955年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(101)

1956年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(107)

1957年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(112)

1958 1年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(116)

1959年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(119)

1960 d：}：···⋯··，⋯·⋯··⋯·⋯··⋯⋯⋯························⋯(121)

1961年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(121)

1962年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(124)
1963 d自F：·⋯⋯·········⋯·····⋯⋯⋯···························⋯(128)

1964年⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(130)

1965年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(134)

1966年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(137)
1967年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(142)

1968年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯·(145)

1969年⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“(149)

1970：年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(151)

1971年⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(154)

1972年⋯⋯⋯⋯⋯⋯···⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(157)

1973 1￡fi⋯·⋯······⋯······⋯···⋯································(161)

1974 1年⋯⋯⋯⋯⋯⋯···⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”(164)

1975 d：F：····························⋯································(166)

3



1976年

1977年

1978年

1979年

1980年

1981年

1982年

1983年

1984年

1985年

1986年

1987年

1988年

1989年

1990年

1991年

1992年

1993年

1994年

1995年

1996年

1997年

1998年

1999年

2000年

4

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯●●●●⋯●●●●●●⋯●●●⋯●●●⋯●●⋯●-●

●●●●●●●●●●●●●●●●⋯●●⋯⋯●●●●●-●⋯⋯⋯●●●●●⋯⋯⋯●●●●●●
●

●●●●●●⋯●●●●●●⋯⋯⋯⋯●●●⋯⋯⋯⋯川⋯⋯⋯⋯⋯⋯

⋯●●●●●●●●●●●●●⋯●●⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

●●●⋯⋯●●●●●●⋯⋯⋯⋯●⋯⋯●●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯●●●●⋯●●●⋯⋯⋯●●⋯●⋯●●⋯⋯

●⋯●●●●●●●●⋯●●●⋯⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●，

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯●●⋯●●●●⋯●●●●●●●●●⋯⋯⋯⋯-●

川●⋯●●●●●●●●川●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●⋯⋯⋯⋯⋯⋯

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯⋯●●●●●●●●⋯●●●●●●●⋯⋯⋯●●⋯

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯●●●⋯●●●⋯⋯●●⋯●⋯⋯●●●●●⋯

⋯⋯⋯●●●⋯⋯●●．．．⋯川⋯⋯●⋯⋯●●⋯川⋯川⋯⋯
-．．⋯⋯●●●●●●●⋯●●．．-⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯●●

⋯⋯●●●r●●●●●⋯．．．．．．⋯●●●●⋯⋯⋯⋯●●⋯．．．⋯●⋯⋯●●

⋯●⋯⋯●●．．．●⋯●●⋯⋯●●●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯

●⋯●●●●●●●●-．．●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●●⋯●●⋯⋯⋯川⋯⋯

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯⋯●●●●●●⋯●●⋯●●●⋯●⋯⋯⋯⋯●●

⋯⋯●●●●●●●●●●●●●⋯⋯⋯●●⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●

●●●●●●●●●●●●●●●●●●⋯●●●．．．●⋯⋯⋯●●●⋯●●●●●⋯●⋯⋯●●●●●

●●●●●●●●●⋯●●●●●●●●●●●-．．．●●●●●●●●●●⋯⋯●●⋯●●●．．．⋯●●●⋯

⋯⋯●●●●-●●．．．⋯●●⋯⋯⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯．．．●●⋯⋯．．．

⋯⋯●●-●●●●●●⋯⋯⋯⋯⋯⋯●⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯●●⋯

⋯⋯⋯●●●●⋯●●⋯⋯．．．⋯⋯●⋯⋯⋯●●⋯⋯⋯⋯⋯⋯

●-●●●●●●●●●●●●●●●●⋯●⋯⋯●●⋯●●●●⋯⋯●●⋯●●●⋯⋯●●●●●●

●●●●●●●●●●●●-●●●●●●●●●⋯⋯●●●⋯●●●⋯⋯●●●●●⋯⋯⋯⋯⋯

(168)

(171)

(173)

(175)

(179)

(181)

(185)

(192)

(198)

(206)

(212)

(216)

(219)

(224)

(233)

(243)

(256)

(265)

(274)

(282)

(298)

(319)

(337)

(360)

(395)



知史明志 再创辉煌

中共固安县委书记 杜兆瑜

固安县人民政府县长 毕晓明

挥手告别曾经走过的二十世纪，满怀信心迈人二十一世纪。世
纪交迭，新的千年，新的世纪，适值中国共产党成立八十周年，作
为向党八十华诞的献札。一部集中反映固安人民上个世纪奋进不

息，昂扬向上的《固安一百年大事记》印刷发行，是我县两个文

明建设的又一丰硕成果，是全县人民政治、文化生活中的一件大
喜事。

“人民，只有人民，才是创造世界历史的动力。”过去的百年，

是人民创造历史和改造历史的百年。固安人民在义和团运动、抗
日战争、解放战争、社会主义革命和社会主义建设的各个时期，共
着祖国的命运，合着时代的节拍，以其坚忍刚毅的铮铮铁骨抒写
了一页页或苍凉慷慨，或激昂欢畅的灿烂历史篇章。特别是在我

们上下同心致力于建设有中国特色社会主义现代化的新时期，全
县人民举改革开放之旗，唱经济建设大戏，通过实施“开放兴县，

科教兴县”的发展战略，得天独厚的区位优势，蕴藏丰富的资源

优势被进一步发掘利用，杜会各项事业蓬勃发展，展示了固安人
民文明、富庶、民主、进步的风采。

固安历史渊远流长，世纪百年只不过是历史长河中的一簇浪
花，但它却饱含了固安人民在社会斗争生产斗争中的神采和精
华。这里有失败的彷徨，创业的艰辛，更有胜利的喜悦，建设的

自豪，验证了人民的伟大。

1



知史明志，读史励今。历史已经证明：只有共产党才能够救

中国，只有社会主义才能够发展中国，这是颠扑不破的真理。我

们有理由相信，这部《固安一百年大事记》将会激励全县40万人

民，在中国共产党的领导下，在新的世纪奋发向上，再创固安辉
煌。

2

二oo一年七月



清 朝 末 期



1901年(光绪二十七年)

固安县隶属京师顺天府南路厅。全县分为7路，辖397个村。
知县为山东蓬莱人王继武。 。

6月 雄县义和团杀退围剿官军后，由首领祁子刚等率领开

入马庄镇，向地富及商户索要银两、马匹以充军需。十余日后撤

出固安。清统军陈希义赶至马庄镇压未及，驻扎于固安城外东岳
庙。至9月撤防。

1 902年(光绪二十八年)

清廷公布“壬寅学制”。本县教育界认真研究，谋划实施方案。

1903年(光绪二十九年)

霍乱大行，县人死者甚重。

河南项城人李培芝任固安知县。

1904年(光绪三十年)

改方城书院为宣隶顺天府固安县官立高等小学堂(城内小学

前身)。

四川I庐州人高辉任固安知县。

3

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com



1905年(光绪三十一年)

县人王尚义、万熙等去日本东京弘文学院留学。
殷诜任固安知县。

1906年(光绪三十二年)

3月 固安县在文庙训导廨设劝学所，总董李芳园，推促全县
教育的进行。

是年 固安县设立巡警局，各区设巡警队。

始设固安县商会于城内关帝庙，县城及牛驼、马庄、宫村等
镇设商事公断处(所)。

安徽桐城入姚佐寅任固安知县。

年底，全县共有高等、两等、初等小学堂60处，学生616人。

4

1907年(光绪三十三年)

固安县选送高增高等人人保定优级师范学校学习。

吴诒孙任固安知县。

1908年(光绪三十四年)

永定河道在固安创办河工研究所，专门培训治河人才。



县成立“议会”机构，选民及议员需拥有5000元(银元)以

上不动产者方得充当。

山东历城人耿守恩、浙江绍兴人屠元豫先后任固安知县。

1909年(宣统元年)

固安城内始设邮政代办处，由“素心斋”糕点铺代理。

秋 固安县劝学所总董李芳园赴日本考察学制。

江苏江都人鲍同祖、江苏仪征人何承谟先后任固安知县。

1910年(宣统二年)

山西大同人秦皋弼任固安知县。

1911年(宣统三年)

5月 县成立议、参两会，计有议员20人，参事4人。

本县在县城北大街李公祠设注音字母传习所。

7月 永定河南三工末号决口，冲毁固安县城附近西玉、官庄

等数十村庄。新任知县四川华阳人陈先甲率人夫竭力防堵，保住

城池。随即捐募米面，于波涛汹涌中乘船赴受灾村庄发放，救活

百姓无数。

5



中 华，民 国





191 2年(民国元年)

民国邮政开始，直隶省北京一等邮局在固安城内设三等邮局

一处，附设城市代办所1处、乡镇代办所8处，村镇信柜25处。
民国初年实行“自治区”制，划全县为11个区。

1913年(民国2年)

4月 县署改为固安县行政公署，知县改称县知事。所有辅佐
人员一律裁撤，知事以下仅设两科．每科设科长1名。

7月 连日阴雨，永定河决口，境内若干田庐尽没。

是年，刘其勋任固安县知事。

1914年(民国3年)

固安县改隶京兆特区。

2月 安徽霍丘人赵毓衡任固安县知事。

1 91 5年(民国4年)

固安县首次放映无声电影，由商会从北京请来电影队先后在

城内关帝庙和县南尚各庄庙会上放映。

9



191 6年(民国5年)

5月 安徽当涂人徐元善任固安县知事。

徐元善廉洁爱民，清而不刻。上任后深感民众负担沉重，遂

集士绅上书，将本地租粮由每亩四分额减为二分额，颇得民心。

夏 “山北会”(俗称大刀会)在本县兴起，策源地为半截塔

村。该组织以反苛捐杂税为宗旨，斗争坚持到秋天，始被官兵镇
压下去。

冬天大寒，枣树冻裂，浅井结冰。

是年，设会计经理处，为县公署财政机构。

永清、固安两县在固安县城北大街李公祠成立“永固师范传

习所”，做为培养小学教员的基地。

6月

河决。

是年

生141人。

1917年(民国6年)

自沟河左岸堤工二十余里被冲决。知县组织县民堵筑

国民学校已达88处，学生1887名，高等小学4处，学

1 91 8年(民国7年)

8月13 El 县境北部普降冰雹，大者如茶碗，平地积厚半尺

余。庄稼被毁，屋顶砸坏，’人有伤亡。
10

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com


