

固安一百年大事记

固安县史志办公室 著

天马图书有限公司

固安一百年大事记

固安县史志办公室 著

天马图书有限公司

主 编：赵复兴

副主编：苗 禾 洪丙君 李志涛 龙振奇

编 辑：李志涛 龙振奇 牛书立

赵复兴 苗 禾 洪丙君

目 录

知史明志 再创辉煌	(1)
清朝末期		
1901 年	(3)
1902 年	(3)
1903 年	(3)
1904 年	(3)
1905 年	(4)
1906 年	(4)
1907 年	(4)
1908 年	(4)
1909 年	(5)
1910 年	(5)
1911 年	(5)
中华民国		
1912 年	(9)
1913 年	(9)
1914 年	(9)
1915 年	(9)
1916 年	(10)
1917 年	(10)
1918 年	(10)
1919 年	(11)
1920 年	(11)
1921 年	(11)

1922 年	(12)
1923 年	(12)
1924 年	(12)
1925 年	(13)
1926 年	(13)
1927 年	(13)
1928 年	(14)
1929 年	(14)
1930 年	(14)
1931 年	(15)
1932 年	(15)
1933 年	(16)
1934 年	(16)
1935 年	(17)
1936 年	(17)
1937 年	(19)
1938 年	(21)
1939 年	(25)
1940 年	(29)
1941 年	(33)
1942 年	(39)
1943 年	(42)
1944 年	(45)
1945 年	(48)
1946 年	(53)
1947 年	(59)
1948 年	(67)
1949 年	(71)

中华人民共和国

1949 年	(77)
1950 年	(79)
1951 年	(82)
1952 年	(87)
1953 年	(92)
1954 年	(97)
1955 年	(101)
1956 年	(107)
1957 年	(112)
1958 年	(116)
1959 年	(119)
1960 年	(121)
1961 年	(121)
1962 年	(124)
1963 年	(128)
1964 年	(130)
1965 年	(134)
1966 年	(137)
1967 年	(142)
1968 年	(145)
1969 年	(149)
1970 年	(151)
1971 年	(154)
1972 年	(157)
1973 年	(161)
1974 年	(164)
1975 年	(166)

1976 年	(168)
1977 年	(171)
1978 年	(173)
1979 年	(175)
1980 年	(179)
1981 年	(181)
1982 年	(185)
1983 年	(192)
1984 年	(198)
1985 年	(206)
1986 年	(212)
1987 年	(216)
1988 年	(219)
1989 年	(224)
1990 年	(233)
1991 年	(243)
1992 年	(256)
1993 年	(265)
1994 年	(274)
1995 年	(282)
1996 年	(298)
1997 年	(319)
1998 年	(337)
1999 年	(360)
2000 年	(395)

知史明志 再创辉煌

中共固安县委书记 杜兆瑜

固安县人民政府县长 毕晓明

挥手告别曾经走过的二十世纪，满怀信心迈入二十一世纪。世纪交迭，新的千年，新的世纪，适值中国共产党成立八十周年，作为向党八十华诞的献礼，一部集中反映固安人民上个世纪奋进不息，昂扬向上的《固安一百年大事记》印刷发行，是我县两个文明建设的又一丰硕成果，是全县人民政治、文化生活中的一件大喜事。

“人民，只有人民，才是创造世界历史的动力。”过去的百年，是人民创造历史和改造历史的百年。固安人民在义和团运动、抗日战争、解放战争、社会主义革命和社会主义建设的各个时期，共着祖国的命运，合着时代的节拍，以其坚忍刚毅的铮铮铁骨抒写了一一页页或苍凉慷慨，或激昂欢畅的灿烂历史篇章。特别是在我们上下同心致力于建设有中国特色社会主义现代化的新时期，全县人民举改革开放之旗，唱经济建设大戏，通过实施“开放兴县，科教兴县”的发展战略，得天独厚的区位优势，蕴藏丰富的资源优势被进一步发掘利用，社会各项事业蓬勃发展，展示了固安人民文明、富庶、民主、进步的风采。

固安历史渊远流长，世纪百年只不过是历史长河中的一簇浪花，但它却饱含了固安人民在社会斗争 生产斗争中的神采和精华。这里有失败的彷徨，创业的艰辛，更有胜利的喜悦，建设的自豪，验证了人民的伟大。

知史明志，读史励今。历史已经证明：只有共产党才能够救中国，只有社会主义才能够发展中国，这是颠扑不破的真理。我们有理由相信，这部《固安一百年大事记》将会激励全县 40 万人民，在中国共产党的领导下，在新的世纪奋发向上，再创固安辉煌。

二〇〇一年七月

清 朝 末 期

1901年（光绪二十七年）

固安县隶属京师顺天府南路厅。全县分为7路，辖397个村。知县为山东蓬莱人王继武。

6月 雄县义和团杀退围剿官军后，由首领祁子刚等率领开入马庄镇，向地富及商户索要银两、马匹以充军需。十余日后撤出固安。清统军陈希义赶至马庄镇压未及，驻扎于固安城外东岳庙。至9月撤防。

1902年（光绪二十八年）

清廷公布“壬寅学制”。本县教育界认真研究，谋划实施方案。

1903年（光绪二十九年）

霍乱大行，县人死者甚重。

河南项城人李培芝任固安知县。

1904年（光绪三十年）

改方城书院为直隶顺天府固安县官立高等小学堂（城内小学前身）。

四川泸州人高辉任固安知县。

1905 年（光绪三十一年）

县人王尚义、万熙等去日本东京弘文学院留学。
殷诜任固安知县。

1906 年（光绪三十二年）

3 月 固安县在文庙训导廨设劝学所，总董李芳园，推促全县教育的进行。

是年 固安县设立巡警局，各区设巡警队。
始设固安县商会于城内关帝庙，县城及牛驼、马庄、官村等镇设商事公断处（所）。

安徽桐城人姚佐寅任固安知县。

年底，全县共有高等、两等、初等小学堂 60 处，学生 616 人。

1907 年（光绪三十三年）

固安县选送高增高等人入保定优级师范学校学习。
吴诒孙任固安知县。

1908 年（光绪三十四年）

永定河道在固安创办河工研究所，专门培训治河人才。

县成立“议会”机构，选民及议员需拥有 5000 元（银元）以上不动产者方得充当。

山东历城人耿守恩、浙江绍兴人屠元豫先后任固安知县。

1909 年（宣统元年）

固安城内始设邮政代办处，由“素心斋”糕点铺代理。

秋 固安县劝学所总董李芳园赴日本考察学制。

江苏江都人鲍同祖、江苏仪征人何承谟先后任固安知县。

1910 年（宣统二年）

山西大同人秦皋弼任固安知县。

1911 年（宣统三年）

5 月 县成立议、参两会，计有议员 20 人，参事 4 人。

本县在县城北大街李公祠设注音字母传习所。

7 月 永定河南三工末号决口，冲毁固安县城附近西玉、官庄等数十村庄。新任知县四川华阳人陈先甲率人夫竭力防堵，保住城池。随即捐募米面，于波涛汹涌中乘船赴受灾村庄发放，救活百姓无数。

中华民国

1912年（民国元年）

民国邮政开始，直隶省北京一等邮局在固安城内设三等邮局一处，附设城市代办所1处、乡镇代办所8处，村镇信柜25处。

民国初年实行“自治区”制，划全县为11个区。

1913年（民国2年）

4月 县署改为固安县行政公署，知县改称县知事。所有辅佐人员一律裁撤，知事以下仅设两科，每科设科长1名。

7月 连日阴雨，永定河决口，境内若干田庐尽没。
是年，刘其勋任固安县知事。

1914年（民国3年）

固安县改隶京兆特区。

2月 安徽霍丘人赵毓衡任固安县知事。

1915年（民国4年）

固安县首次放映无声电影，由商会从北京请来电影队先后在城内关帝庙和县南尚各庄庙会上放映。

1916年（民国5年）

5月 安徽当涂人徐元善任固安县知事。

徐元善廉洁爱民，清而不刻。上任后深感民众负担沉重，遂集士绅上书，将本地租粮由每亩四分额减为二分额，颇得民心。

夏 “山北会”（俗称大刀会）在本县兴起，策源地为半截塔村。该组织以反苛捐杂税为宗旨，斗争坚持到秋天，始被官兵镇压下去。

冬 天大寒，枣树冻裂，浅井结冰。

是年，设会计经理处，为县公署财政机构。

永清、固安两县在固安县城北大街李公祠成立“永固师范传习所”，做为培养小学教员的基地。

1917年（民国6年）

6月 白沟河左岸堤工二十余里被冲决。知县组织县民堵筑河决。

是年 国民学校已达88处，学生1887名，高等小学4处，学生141人。

1918年（民国7年）

8月13日 县境北部普降冰雹，大者如茶碗，平地积厚半尺余。庄稼被毁，屋顶砸坏，人有伤亡。